PRO-

PROGRAMMA
QVO
SOLENNIA SAECVLARIA
CELEBRANDA
INDICTA FVERVNT
NOMINE
RECTORIS ET PROFESSORVM
GYMNASII THORVNENSIS.

elebrandum iussu et auctoritate MAGNIFICI atque AMPLISSIMI CIVITATIS NOSTRAE SENATVS in Gymnasio nostro diem indicimus, qui, ante hos trecentos annos, tum huic civitati tum universae Prussiae felix illuxit, atque ad bene de summa omnium salute sperandum signum quasi quoddam sustulit, cuius vespera magnis ausis ac melioribus rebus facem quasi praetulit, cum, excuso intolerabili tyrannidis Cruciferorum iugo, in libertatem sese vindicatum ivit Prussia, atque universae provinciae fortissimi facinoris perficiendi magno animo exemplum praeivit Thorunum. Et, si, ut CICERO ait, non minus nobis iucundi atque illustres sunt ii dies, quibus conservamur, quam illi, quibus nascimur; quod salutis certa laetitia est, nascendi incerta conditio: profecto, si huius saeculi annum XXXI iucunde transmisimus, qui quingentesimum Vrbi nostre natalem attulit: non minore cum desiderio salutandus erit, non minore cum gaudio transigendus, non minus votis prosequendus dies ille, qui conditam urbem amplificatamque servavit. Avertit enim ille dirum ab immani impotentium dominorum tyrannide imminens exitium, et impendentem, proculatis iuribus, libertate ac privilegiis, servitutem miseram propulsavit, gladiosque, qui principum inter cives cervicibus minabantur, repulit. Sicut igitur natalis laetissimi memoriam numo percuesso Magnificus Magistratus ad posteros consecravit, eandemque privata pietate impulsus ornatus tum iuvenis, postea laudatissimus civitatis nostra Secretarius, SAM. FRID. IAENICHIVS, scripto *de fatalibus rerum publ. periodis fatisque patriae* edito, prosecutus est: ita nec hic dies, qui novae quasi vitae auspicia fecit, nobis incelebratus abire debet. Neque etiam illum silentio transmiserunt pii maiores, quippe, ut refert illustre quondam civitatis nostra praeedium et immortale decus, Magnif. Praeconsul IAC. HENR. ZERNECKE in *Chronicis Thorunensibus ad ann. 1654*, ex Strobandiano libro: *Sexta Februarii, tamquam dies secularis, quo anno 1454, ante hos CC annos, excuso intolerando Cruciferorum iugo, Serenissimo Regi Poloniae Casimiro III. Borussia spontanea ditione se subiecit, solennis Thorunensibus fuit.* Ac Nobilissima quoque Civitas Gedanensis eodem anno quam studiose tantae rei memoriam recoluerit et ad posteros commendarit, testatur tum quae typis exscripta exstat Oratio saecularis, a Cl. Viro et disertissimo Oratore Io. PETR. TITIO in Gymnasio civitatis istius celeberrimo habita (*plag. 27. fol.* quae cum raro obvia sit, excerpta ex ea dederunt *Acta Borussica* To. II. p. 157. sqq.) tum insignis pondere ac pretio numus, quem ex auro argentoque tum cudi curavit, in cuius parte *adversa* conspicitur aquila Polonica in aere, unguibus sceptrum tenens, supra quam radiat nomen IEHOVA, infra aquila Prussica insistens basi, ad quam inferius positus est clypeus, in quo est crux, insigne scilicet Ordinis Teutonici, cernitur e longinquo urbs Gedanum cum Vistula flumine et traectu Prussiae Polonicae, quam designat superposita vox PRVSSIA, circumscripti leguntur hi versus: *Teutonicos pepulit virtus Prutenica, pulchrum Numinis et Regis cura tuetur opus:* pars *aversa* exhibet insignia Gedanensis cum hac inscriptione: *GEDANI ANNOS ANTE DVCENTOS SVB AVGVTIS D. CASIMIRI AVSPICIIS VNIVERSA PROPE CVM PRVSSIA AB INFANDA CRVCIGERORVM TYRANNIDE LIBERATAE TERTIVM LIBERTATIS SVAE SECVLVM REGNANTE IOANNE CASIMIRO FELICITER INCHOANTIS MEMORIA AN. CIC IOCLIV.* Vid. *Act. Boruss. l. c. Preussische Sammlung* To. III. p. 109. et in addendis pag. 772. sq. Nos igitur quoque, non auro quidem argento ve signato, quod nec expectatur a Musis, nec in illarum paupertatem cadit, sed voce animorum interprete consecrabimus ac celebrabimus singularis istius diei memoriam, et praedicabimus beneficia, quae divino munere ex illo die in universam Prussiam, tum in nostram in primis civitatem redundant. Quae dum meditamus, atque res temporum istorum mentibus repetimus, non mediocri animos voluptate perfundi sentimus, cum deprehendimus, *in maximis rebus tum gestis insignia et praecipua fuisse carissimae patriae nostra Civitatis Tho-*

Thorunensis merita. Atque adeo ulterius dum regredimur, et ea tempora lustra-
mus, quibus novam prorsus per Ordinem Teutonicum faciem Prussia accepit,
illa prima memoranda venit. Prima auspiciis novorum dominorum terras
hasce ingressorum condita fuit. Prima adeo in ea iacta sunt fundamenta reli-
gioni Christianae, sedem in his terris habituae firmam ac stabilem. Etsi enim
tentata fuerat iam ante, sub finem X et initium XI saeculi, per S. Adalbertum
et S. Brunonem christiana religionis introductio, conatus tamen successu plane
caruerant (Vid. V. Cl. Andr. Schotti *Prussia Christiana s. de introductione reli-*
gionis christiana in Prussiam per martyres tentata. Gedan. 1738, 4.) neque
etiam tentata a principibus Polonis conversio multos diuine duraturos fructus
produixerat. Si civilia spectemus, primam inveniemus Civitatem Thorunen-
sem una cum Culensi civitate obtinuisse ea, quae pluribus deinde urbibus
ac denique universae regioni maximo fuerunt commodo. Celebre illud puta-
mus privilegium, quod Culmense appellatur; quo cum fundamenta continean-
tur dignitatis omnis, omnium item iurium ac immunitatum, quibus gavisae
sunt civitates pariter ac universa provincia, quaeque etiamnum illis compe-
tunt, quibusque munitae respuere postea potuerunt absolutam, quae a fratri-
bus seu, ut tum appellari malebant, dominis crucigeris affectabatur, dominatio-
nem: operae pretium fuerit dispicere paululum, quae ratio fuerit obtinendi.
Cum consideramus statum et conditionem Ordinis Teutonici eo tempore, quo
in Prussiam invitatus intravit, Magistrum quidem Hermannum de Salza inve-
nimus virtutum laude et fama longe lateque celeberrimum, ordinis autem ipsius
potentiam et vires non adeo magnas. Scilicet, ut refert PETRVS DE DVS BVRG
Chron. Pruss. part. I. c. 5. Hermannus iste, dum post electionem videret tam te-
nerum statum ordinis, optavit in audience fratrum aliquorum, se uno velle oculo
carere, ut ordo suus tempore suo, quo praeesset, tantum sumeret incrementum,
quod posset habere in armis paratos decem fratres milites, et non plures. Etsi
etiam magna satis illo magistro incrementa ordo cepit, adeo ut, eodem auto-
re I. c. non longe post mortem eius computata fuerint de nobili sanguine regni
Alemanniae duo millia fratrum: tempore tamen ingressus in has terras nondum
tanta erant, ut adeo tantum pauci numero (*Id. prolog. p. 4.*) huc mitti potuerint.
Qui quamquam stipati erant comitatu quodam armato, nec ipsae hae copiae
magnae erant (Vid. *Act. Boruss. T. I. p. 385. sqq.*) Atque etsi non nesciamus,
sequentibus annis, sedecim expeditionibus, quas enumerat Celeberrimus quon-
dam Vir, et illustre Gymnasi nostri ornamentum, HARTKNOCHIVS *ad Dusb. prol.*
pag. 8. not. a. et in Hist. Pruss. p. 445. aliisque pluribus magnos interdum
exercitus huc adductos esse, nobis tamen hic de initii et primis annis sermo est.
Parva igitur illa equitum Teuton. cum suo militari comitatu manus, Prussorum
gentem potentem ferocissimam et bellicosissimam, quae vicina omnia terrore
impleverat (*Dusb. P. III. c. 3.*), aggressura, sat multum sine dubio negotii ha-
buit condendis ac muniendis castellis quibusdam, ubi haberent tuta ab impe-
tu Prussorum receptacula, bellis etiam sic occupata fuit, ut non videatur ipsa
statim de urbibus condendis et domibus pro civium usu exstruendis cogitare
potuisse. Vnde credibile maxime fit, illos, qui, praeter conducedos stipendio
milites, tum pontificis Rom. exhortationibus impulsi, tum largis magnorum
commodorum, libertatum, et immunitatum promissionibus, ab ipso Ordine
factis, incitati, partim bellandi causa, partim lucrosae terrae incolendae consilio,
magno numero cum omni domo ac familia ex variis Germaniae regionibus,
tum nobiles sanguine, tum civilis conditionis homines, huc concesserunt, pri-
mo statim ab illorum ingressu anno, scilicet 1231 urbem Thoruniensem (*Dusb.*
P. III. c. 1.) et sequenti 1232 Culmensem (*ibid. c. 8.*) proxime iuxta castella,
ab equitibus iam constructa, securitatis causa, condidisse, auspiciis quidem et
ex voto Ordinis Teut. privata tamen ipsorum praecipue cura, consilio, sumtu,
opera et labore. Sic Elbingensem deinde civitatem a Lubecensibus huc com-
migrantibus conditam esse constat. (vid. Schütz f. 19. b. 20. a. Hartknoch *ad*
Dusb. P. III. c. 16, Hist. Pruss. p. 380.) Hollandiamque postea urbem condi-